~

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 24 de outubro de 2024.

Ofício 226/2024/SMA

Ao limo. Sr. Professor Oswaldo Barbosa

Vereador Câmara Municipal Conselheiro Lafaiete

Assunto: Resposta Requerimento 473/2024

Prezado Professor Oswa Ido ,

tXP UlEMTt:
94j 4.O j21  _

Em resposta ao requerimento 473 , informamos que os documentos que

ultrapassam o prazo de guarda são incinerados. Sobre a digitalização, a atual Secretaria

de Administração iniciou as tratativas, porém para que se concretizasse esta ação era

necessário a contratação de um servidor de rede com espaço em nuvem e proteção de

dados.

Os orçamentos iniciais para implantação de um projeto integrado de Segurança

da Informação com Digitalizaçãoe Armazenamento de Documentos e Comunicação

Interna ficaram acima do saldo disponível para a Secretaria e portanto não conseguimos

concluir nesta gestão.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,
Docurnento assinario digitalmente

ELISA CLAUDIA LOPES
Data: 24/10/2024 17:30:15.0300
Vert que em https://vatidr.!ti.gov hr

Elisa Cláudia Lopes

Secretária Municipal de Administração

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938
E-mail: adr»inistracao@conselheirolataiete.mg.gov.br

CEP 36402-021 conselheiro Lafaiete/MG

wt - . « ~*rr e~ ~ar~a ~ivrww~Y v.w narz»x wvss. +w~tesza~~rn«rs~ae.~r~ ~r~w~xreq~ arv.r~ w.n.ew v .+.~ .+.— --.-

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Referência Gabinetes Req. 059/2024

REQUERIMENTO N° j2024

Exm°. Sr. Presidente dà Câmara Municipal,

O vereador infra-assinado, nas termos do art. 196, inciso X, do Regimento

Interno, requer, ouvida a Casa, que V. Exa., encaminhe expediente ao Prefeito Municipal

solicitando informações complementares ao Requerimento 460{2024 sobre o acervo

documental do Município.

llá previsão para. avaliaçáo documental eorn vistas á eliminaçâo de

documentos obsoletps e digitalização'dos demais?

SALADAS SESSÕES

Conselheiro Lafaiett~7l442 outubro de 2024.

VEREADOR PROP1~SSOR OSWALDO BARBOSA

~~

Rua Assis Andrade, 540 —Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG.

Telefone (0**31)3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8.103

site: eonselheirolafaiete.mg.leg.br